Cumque celebrasset Pasca domini in Bodrog, ecce nuncii de 
“Francia, et de Ispania, de Anglia et Britania ad cum uenerunt, et 
precipue de Wyllermo fratre regis Francorum, et ei omnipotentis 
dei iniuriam se ulcisci manifestauerunt, et sanctam ciuitatem, et 
sanctissimum sepulchrum de manu sarracenorum liberare pensaue- 
runt. Unde gloriosum regem rogauerunt, ut eis rector et gubernator 
in exercitu lesu Christi existeret. Rex autem hoc audiens, gauisus 
est gaudio magno et in eadam festiuitate a nobilibus Hungarie |i- 
centiatus est: tristabaturque tota Hungaria propter eum. Sed ipse 
quod inceperat, nullo modo dimittebat. Misitque nuncium ad Co- 
rardum ducem Bohemorum filium Othonis, et petiit ab illo ac 
precepit, ut secum ultra mare ire pro iniuria Tesu Christi prepa- 
raret. Ille autem libenti animo se promisit. Interim cognatus Cor- 
rardi ducis nomine Sentapolug, noctis silencio Pragam ueniens, ip- 
sam ciuitatem cepit. Mane facto ab episcopo pragensi in solio du- 
cali sedit, et a quibusdam honorifice susceptus est. Corrardus autem 
ad gloriosum regem auunculum suum uenit, et que ei acciderant 
narrauit et regem în auxilium sibi uenire in propria persona ro- 
gauit. Rex autem concedens ei ita, quod de seruicio dei dux non 
remaneret. Et guia consanguinitatis uinculo illi iungebatur, etiam 
„memor sue accionis1) ducis patris eius, qui sibi in auxilium contra 
“Salomonem uenerat, promisit se în propria persona eum adiutu= 
rum. Habebatque rex secum fratres suos filios Geyse regis Coloma- 
“num et Almum. Pronosticatusque ita erat rex de Colomano, quia 

" fusor sanguinis fieret, Voluit enim Agriensem episcopum. eum fa- 
„cere, Audiens eadem nocte secessit in Poloniam, audiens quod pater 
. eius et auus(101) Polonie honorifice suscepti essent. Secuti sunt cum 
„de Hungaria Marcus et Ugra et ali. o 

Rex autem congregato exercitu suo, cepit ire contra -Bohemos 
" propter iniuriam nepotis sui. Cum autem peruenisset in confinium 
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“Bohemorum, grauis infirmitag eum inuasit, Conuocatisque princi- pibus suis ad Colomanum nuncios misit, scilicet Marcellum prepo- 'situm et Petrum comitem, ut ad Hungariam reuerteretur, Beatus autem Ladizlaus sic ordinauit, ut post ipsum Almus regnaret, qui “sincera simplicitate ductus honorauit fratrezn suum Colomanum, pre- ferendo sibi coronam regni, tamquam cui iure primogeniture uide- batur competere, E 
Si quem autem scire delectat, quot et quanta bona genti sue beatus Ladizlaus fecit, de gestis eiusdem plenam poterit habere no- “titiamm, Sanctitate igitur et gracia plenus transiit ad consorcia ange- lorum anno regni sui XIX-o et sepultus Waradini in monasterio suo, Anno domini MXCV.-o III Kal, Augusti feria prima. 

-LĂV, Sanctus rex Ladizlaus moritur, et Colomanus filius Geyse 
_ Tegis în regem legittime coronatur, 

Colomanus itaque filius regis Geyse de Polonia festinănter rediit et coronatus est, et duci Almus ducatum plenarie (102)concessit. In -cuius etiam temporibus multa mala sunt perpetrata ut inferius pate. Di. Erat namque habitu corporis contemptibilis, sed astutus et docilis, ispidus pilosus luscus gibosus claudus et blesus, Cumque predicti peregrini lesu Christi audissent de morte gloriosi regis Ladizlai,. ualde condoluerunt, ac inde miserunt nuncios ad regem Colomanuni, ut quemadmodum gloriosum Ladizlaum rogauerunt, ita- et“de 'ipso petierunt, putantes ipsum esse de eadem pietate, quia ipse de eodem sanguine fuerat. Colomanus autem rex hoc audiens, non solum non îre cum eis promisit, sed etiam per terram suam uiam illis minime concessit. Exercitum autem contra os misit, ut ad regnum întroire non permitterent, putans ipsos esse tirannos, et non peregrinos, IIli autem spem in deo ponentes et ciuius signum portabant Tesu Christi, în îllo confidentes Hungariam audacter intrauerunt, et ex Hungaria. multos interfecerunt. Hoc audito rex congregauit exercitum suum circa Temes, et illos simulata pace ire dimiserunt 1). Cumque ad Zemlin pezruenissent, et se in pace esse Sperantes castra metati sunt. Castrum autem Zemlin ceperunt, quod rex alias insidias non face» xet, et peiora prioribus non fierent. Deinde marchiam illam totam deuastabant, propter uictum, et quidquid rapere poterant 'ad ca- ——— 
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strum portabant. Rex autem in Temes utiliori consilio usus, pacem 
cum îllis firmauit et multis muneribus et uictualibus eos honorauit, 
et in pace îre dimisit. Illi autem peregrini proficientes ceperunt 
Antiochiam, et aduiuante deo Ierusalem abierunt, 

Cumque rex ad propria zeuerteretur, et dux Almus ad ducatum 
iret, quidam iniqui dyabolico freti consilio ceperunt inter eos ac- 
casare. Dicebant enim duci: Domine dux! rex insidiatur tibi et ca- 
pere uult te. Deinde regi dicebant: Dux tibi posuit insidias, et si non 
custodieris te, scias procul dubio te imoriturum. Hoc autem audien- 
tes ambo iuuenes et lasciui congregauerunt exercitum, Rex autem cum 
exercitu uenit contra ducem în Warkun, (103) et dux e contra uenit 

“prope Warkun, Tisciam autem înter eos dimiserunt. Fideles autem 
Hungari treugas ab ipsis petierunt, et ut colloquium haberent. Dixe. 
xunt: Quid est quod nos pugnamus? Isti nos obpugnant, morizmur: 
et cum ipsi euaserint fugient: sicut nudius tertius patres mostri uel 
fratres cum patribus eorum uel fratribus pugnauerunt, et ipsi mor» 
tui sunt. Nec nos uidemus causam pugne. Sed eis si pugna placet, 
psi duo pugnent, et quis eorum preualuerit pro domino habeamus. 
Quo statuto consilio principes reuersi sunt, Cumque Grak regi 
'dixisset quemadmodum statuerant, et Ilia duci reuelasset, absque 
uoluntate eorum quicuerunt, 

Post hec autem rex inuasit Rusciam, et ducissa Rutenorum 
“nomine Lanca eiusdem regis, uenit obuiam regi, pedibus prouoluta 
obsecrabat regem cum lacrimis, ne disperderet gentem illam. Cum- 
“que 1cgem non audientem instantissimis sollicitaret precibus, calci. 
trauit eam rex et amouit a se dicens: Non oportet regalem. maiesta- 
'tem fletu muliebri deturpari. Illa autem gemens reuersa est retror- 
sum, et rogabat omnipotentis dei auxilium. Plurimi autem Kuni cum 
-Mircode cum precibus uenerant în auxilium Rutenorumm. Qui de nocte 
consurgentes sumpmo mane percusserunt castra regis, usque ad in: 

“terempcionem dissipauerunt ea crudeliter. Nobiles autem Hungarie 
communierunt regem circumquaque, fueruntque regi pro muro 
inexpugnabili. Kuni autem  persequentes comitem Euzem de : genere 
Almasi, uirum fortem et alacrem, interfecerunt cum, et omnes qui 
“cum eo erant. Similiter et episcopos Kuppan et Laurencium, mul- 
tosque alios bellatores fortes sagittarum transfixionibus occiderunt. 
„Unus autem ex Kunis nomine Monoch acriter persequebatur hun- 

„ garos. Quem Mathâeus miles regis optimus uolens comprehendere, 
iimpetum fecit in illum. Ille uero fugiens, missa post tergum sagitta
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pedem Mathei transfixit, et nisi socii multi insertis clipeis illum 
„protexissent mortem non euasisset. Petrus itaque uersus est ad Mo 
noch; cumque ad Petrum (104) sagittasset, sagittare non potuit, et us 
quedum. aliam sagittam acciperet, Petrus latus Monoch perforauit, 
quem captiuum ad regem uiuum perduxit. Tuac Iula comes în pe- 
dibus uulneratus euasit, de quo uulnere in Hungaria mortuus est. 
Rex itaque et omnes sui celeriter fugiendo uenerunt în Hungarian. 
Thesaurum uutem regis et omnes qui celeriter fugere non potue- 
runt Kuni rapuerunt. Tanta strages ibi fuit, quod raro hungari in 
tanta strage fuerunt. Qui autem ex hungaris în siluis euaserant, pre 
necessitate famis soleas calceamentorum suorum assando comedebant. 
Quid plura? Tanta tunc pericula facta sunt, que dici non possunt. 

Rex autem de prima uxore sua genuit Ladizlaum et Stephanum 
anno domini MCI. Cumque rex esset in Dalmacia, în ciuitate Zadur, 
et cogitaret ciuitatem succendere pre duritia gentis illius, dormierat 
in pallacio suo, quod îbi edificauerat; et ecce sanctus Zadriensis 

„episcopus uenit ad cum horrido uultu, quem per capillos capiens 
traxit, et cum uirgis laureis ualde uerberauit, Quem cum dimisisset, 

"et excitatus fuisset, illum non uidit, sed dolorem sentiebat, et ictus 
uirgarum super corpus suum aspiciebat.: Quapropter a molestacione 
ciuitatis patienter cessauit. Deinde rex uolebat ire in Rusciam. Anno 

"domini M-o C-o VI-o reuersus est dux Almus de Patauia, qui prop- 
ter regis timorem  illuc fugierat. Quem. rex Buscepit “ad pacem. 

„Deinde fugit in Poloniam et accersito Polonorum et hungarorum 
„ consilio et auxilio reuersus est in Hungariam, et cepit Nouum 
castrum, et intrauit illud. Rex autem hoc audito obsedit castrum, 

- Cumque în crastinum pugnare uellet, ecce dux subito eguumn as- 
cendens portas castri exiens citissime equitauit solus ad castrum 
regis. Et cum ad tentorium regis uenisset, statim de equo descen» 

- dens, et ad pedes regis uenit, et in ore omnium se culpabilem. pro- 
clamauit. Rex autem nichil tale scientibus duci indulsit. Nam et 
indignationem suam ab hungaris qui in castro erant, per intercessio- 
nem ducis amouit. (105) Deinde dux Iherosolimam profzctus est, et 
cum prosperitate rediens, rex eum suscepit ad pacem, Delectabatur 

“ autem dux in uenacionibus, et assiduus erat în eis, et dabat ei rex 
„omnia ad uenandum necessaria.
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LXVI. De consctructione ecclesie Demes. 

Dus autem construxit monasterium, de Demes, rogauitque re- 
"gem, ut ad consecracionem ueniret et sic factum est, Post quam 
palatini accusabant ducem, quod insidias preparasset, ut interfi. 
ceret regem in constructione monasterii sui. Quod et forte fecisset, 
nisi amici regis ipsum uigilantissime custodissent, Rex autem iratus 

" uoluit capere eum, sed reuerentissimi episcopi et alii boni principes 
scientes falsum esse quod ex confectione1) inimicorum duci im: 
ponebatur, intercesserunt pro eo apud regem et pacificauerunt eos 
iuramento, dimisitque ducem in pace, ut in Bokon uenaretur, Misit- 
que cum eo duos iobagiones sub pretextu honorandi eum; quos ta- 
men clanculo instruxerat, ut animum ducis sollercius explorarent, 
si dux aduersus regem machinaretur, regi munciarent, Cumque ue- 
nisset dux în Chour et asture misso cornicem cepisset, simplici animo 
dixit iobagionibus: Nonne cornix ista iuraret asturi, ut si cam di- 
mitteret, de cetero non uociferaretur? Illi autem respondent: Quod 
nec astur dimitteret cornicem propter iuramentum, nec cornix iurare 
posset, cum sit animal irracionale, Eadem uero (106) nocte uerba ducis 
regi nunciauerunt. Dux autem ueniens în Bokon causa uenandi sta- 
tim absentauit se ab îllis et fugit iterum ad Patauos, regis teutoni. 
'corum auxilium imploraturus, Anrio domini Mo Co XIl-o N. filius 
regis Colomani mortuus est et rex secundam duxit uxorem de Rus- 
cia, quam în adulterio deprehensani peccantem, nec uiolenta teme» 
ritate djimisit. Sciebat enim quia scriptum est: Deus quos coniunxit . 
homo non separet. Scilicet sine lege et absque racione. Ideo non 
ipse ab ea se separauit, sed lex ab ea eum separauit, quam reatus 
accusauit, culpa dampnauit, maleficium coartauit, Remisit ergo 
„eam lex în terram suam, Que in 2) ex adulterio genuit filium no- 
mine Borith, Borith autem genuit Calamanum 2).